
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

BONUS FIGLIO - ART. 6, COMMA 5, DELLA 

LEGGE REGIONALE N° 10 DEL  31.07.2003 - 1° 

SEMESTRE 2023 - ACCERTAMENTO - IMPEGNO 

- LIQUIDAZIONE .         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 11  del Reg. 
 

Del 16.01.2024 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

  - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 11 del 16.01.2024 

N. 78 Del 29.02.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  BONUS FIGLIO - ART. 6, COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE N° 

10 DEL  31.07.2003 - 1° SEMESTRE 2023 - ACCERTAMENTO - 

IMPEGNO - LIQUIDAZIONE .         

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  sedici del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 39 in data 06/11/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- CHE con la legge regionale 31 luglio 2003 n° 10, sono state dettate le “norme per la tutela e la 

valorizzazione della famiglia” al fine di agevolare e sostenere le scelte rivolte alla formazione di nuove 

famiglie, volte a perseguire come obiettivi la rimozione degli ostacoli, specie di carattere abitativo, 

lavorativo ed economico, nonché la tutela ed il diritto alla procreazione, valorizzando e sostenendo 

l’esercizio delle responsabilità genitoriali; 

- CHE l’art. 6, comma 5, della sopra richiamata legge, ha previsto l’erogazione di un bonus di 

euro per ogni nascituro, sulla base dei parametri reddituali predeterminati e in conformità alle competenze in 

materia delegate dallo Stato alle autonomie locali; 

- CHE con D.D.G. n° 1980/S8 del 14/07/2023 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali in applicazione della 

L.R. 10/2003 art.6 comma 5 sono stati approvati l’ avviso pubblico concernente i criteri e le modalità di 

erogazione del bonus di € 1.000,00 per la nascita di ciascun figlio ed il modello di istanza che ciascun 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

richiedente avente diritto deve presentare alla propria Amministrazione Comunale,  per l’anno 2023; 

- VISTE le n.2 istanze, agli atti di questo Ente, per la richiesta del bonus figlio previsto dall’art. 6, 

comma 5, della Legge Regionale 31.07.2003 n° 10, a suo tempo presentate dai richiedenti in data 

31.07.2023  e registrate al protocollo di questo Ente al  n° 9001 e n.9026; 

- VISTO il Decreto del Responsabile del Servizio del succitato Assessorato Regionale della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro n° 3416/S8 del 01.12.2023, registrato al protocollo di questo Comune al 

n° 17161 del  05.12.2023, con il quale sono stati approvati: 

-  “Allegato A” elenco regionale dei richiedenti il “Bonus figlio- 1° Semestre 2023”; 

-  “Allegato B” elenco beneficiari del bonus figlio; 

- “Allegato C” prospetto  di riparto delle somme da trasferire ai comuni di appartenenza dei beneficiari, dove 

si evince che è stata assegnata a questo Comune, per il 1° semestre 2023, la somma di €. 2.000,00 

relativa alle n.2 richieste a suo tempo presentate; 

RITENUTO, pertanto, di dover accertare la somma di € 2.000,00 in entrata, impegnando e liquidando la 

stessa  in favore  d i  n . 2   beneficiari del Comune di Sinagra; 

VISTA la Determinazione Sindacale n° 39 del 06/11/2023; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della Legge Regionale n° 10 del 31.07.2003; 

VISTO il D.Lgs. n. 367/2000 e s.m.i; 

VISTA la L. 142/1990, così come recepita nella Regione Siciliana dalla L.R. n.48/1991 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni sopra espresse e qui richiamate  

1) Di accertare in entrata, al Capitolo 201 entr./usc, la somma di €. 2.000,00 dovute dalla 

Regione Siciliana – Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali per l’erogazione del “Bonus figlio – 1° semestre 

2023” ai n. 2 beneficiari del Comune di Sinagra, giusto D.R.S. n° 3416/S8 del 01.12.2023;  

2) Di impegnare e conseguentemente liquidare per i motivi di cui in premessa, ai n. 2 

beneficiari di cui alle  richieste, agli atti del Comune, presentate  in data 31.07.2023  e registrate 

al protocollo di questo Ente al  n. 9001 e n.9026, la somma complessiva di €. 2.000,00, quale 

contributo “Bonus figlio – 1° semestre 2023”, nelle forme                                      indicate dalle stesse; 

3) Di imputare la superiore complessiva spesa di €. 2.000,00, al Capitolo 201 entr./usc del  

bilancio pluriennale di previsione  2023/2025, rispettando la stessa i dettami di cui all’art.163 

del TUEL; 

4)   Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata      

all’A.P.   non sarà allegato alcun documento; 

4) La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità 

alla Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

  Sig.ra Anna MANGANO 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to  Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 184, COMMA 4 TUEL  

 
VISTO l’art. 153, comma 5 (5. Il regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di 

regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei 

soggetti abilitati.); 
 
VISTO l'art. 184, comma 4 (Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 

i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione); 
 
VISTO il d.lgs. 118/2011 (6.1 La liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa con la quale, in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si determina la somma da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. La liquidazione è registrata contabilmente quando l'obbligazione 

diviene effettivamente esigibile, a seguito della verifica della completezza della documentazione prodotta e della 

idoneità della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore, corrispondente ad una spesa che è stata 

legittimamente posta a carico del bilancio e regolarmente impegnata.); 
 
VERIFICATO dal sistema di contabilità che l’impegno è stato regolarmente assunto all’interno del pertinente capitolo 

indicato, e che l’impegno non è stato oggetto di liquidazioni precedenti che escludano la presente;  
 
VISTE le dichiarazioni del Responsabile competente alla sottoscrizione della liquidazione, concernenti l’esigibilità 

dell’obbligazione e la completezza della documentazione prodotta dal creditore,  
 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria rilascia parere FAVOREVOLE alla liquidazione in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 01.03.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  01.03.2024   al  16.03.2024 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.03.2024 


